
23 марта 2022 г. № 445-ПП

О мерах экономической
поддержки субъектов малого и
среднего предпринимательства в
части предоставления льготных
условий выполнения принятых
договорных обязательств

В целях экономической поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства в условиях введения специальных экономических
мер в отношении Российской Федерации Правительство Москвы
постановляет:

1. Предоставлять за счет средств бюджета города Москвы 
до 31 декабря 2022 г. меры экономической поддержки в части льготных
условий выполнения принятых договорных обязательств:

1.1. Субъектам малого и среднего предпринимательства,
зарегистрированным на территории города Москвы, осуществляющим
деятельность в одной или нескольких приоритетных отраслях (видах
деятельности), установленных Департаментом предпринимательства и
инновационного развития города Москвы,  по заключенным 
с 1 марта 2022  г. кредитным договорам либо дополнительным
соглашениям к таким договорам, предусматривающим изменение
процентной ставки по кредитам, - в размере, равном 1/2 ключевой ставки
Центрального банка Российской Федерации, действующей на день
заключения кредитного договора либо указанного дополнительного
соглашения и увеличенной на 3 процентных пункта.

1.2. Субъектам малого и среднего предпринимательства,
зарегистрированным на территории города Москвы, получившим 
с 1 марта 2022 г. инвестиционные кредиты в рамках Программы
стимулирования кредитования субъектов малого и среднего
предпринимательства, реализуемой акционерным обществом



«Федеральная корпорация по развитию малого и среднего
предпринимательства», - в размере 8 процентов годовых по указанным
кредитам.

1.3. Субъектам малого и среднего предпринимательства,
зарегистрированным на территории города Москвы, по заключенным 
с  1 марта 2022 г. договорам финансирования под уступку денежного
требования либо дополнительным соглашениям к таким договорам,
предусматривающим изменение процентной ставки по ним, - в размере,
равном ключевой ставке Центрального банка Российской Федерации,
действующей на день заключения договора финансирования под уступку
денежного требования либо указанного дополнительного соглашения и
уменьшенной на 10 процентов годовых, но не менее 8 процентов годовых и
не более 12 процентов годовых по указанным договорам.

2. Информация о видах экономической деятельности в соответствии
с Общероссийским классификатором видов экономической деятельности,
соответствующих приоритетным отраслям (видам деятельности),
указанным в пункте 1.1 настоящего постановления, размещается
Департаментом предпринимательства и инновационного развития города
Москвы на его официальном сайте в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Мэра Москвы в Правительстве Москвы - руководителя
Аппарата Мэра и Правительства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы                                                                                 С.С.Собянин

2


		2022-03-23T18:38:29+0300
	ДЕПАРТАМЕНТ ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ ГОРОДА МОСКВЫ




